
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 710 del  02.12.2021

Oggetto: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEI RISCHI RELATIVI ALLA POLIZZA "ALL RISKS PROPERTY" OCCORRENTE 
ALL'ATS DELL'INSUBRIA PER IL PERIODO DI 12 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella



DELIBERAZIONE N. _710  DEL __02.12.2021__

PREMESSO E RICORDATO che:
- ATS dell’Insubria, in data 25/07/2019, con proprio atto di delega, ha delegato l’Azienda Regionale 

per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (ARIA),  in  qualità  di  stazione  appaltante  ed amministrazione 
aggiudicatrice, allo svolgimento della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di 
copertura assicurativa dei rischi relativi alla polizza “All Risks Property” (suddiviso in 20 lotti, di 
cui il lotto 19 di pertinenza dell’ATS Insubria) per il periodo di 24 mesi; 

- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA), con nota in atti del 04/12/2019, ha 
comunicato  di  aver  aggiudicato,  con  determinazione  n.  401  del  04/12/2019,  il  servizio 
assicurativo relativo alla polizza “All Risks Property”, suddiviso in 20 lotti;

- il lotto 19, di pertinenza dell’ATS dell’Insubria, è stato aggiudicato al raggruppamento di imprese: 
Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  un  importo  complessivo  biennale  di  € 
54.767,96;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale di ATS dell’Insubria n. 23 del 23.01.2020 recante 
“Presa d'atto dell'aggiudicazione da parte di ARIA della gara avente ad oggetto il servizio di copertura  
assicurativa dei rischi relativi  alla polizza "All  Risks Property" occorrente all'ATS dell'Insubria per il  
periodo di 24 mesi”, con la quale ha disposto di:
- prendere atto dell’esito della procedura di gara espletata da ARIA, di cui alla determinazione n. 

401  del  04/12/2019  della  medesima  Azienda  Regionale,  con  la  quale  è  stato  aggiudicato  il 
servizio assicurativo “All Risks Property” in favore di vari Enti Sanitari della Regione Lombardia, 
tra cui l’ATS Insubria (lotto 19); 

- procedere alla stipulazione di apposita polizza “All Risks Property” con l’aggiudicatario del lotto 
19:  Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il  periodo  di  24  mesi,  dalle  ore  24  del 
31/01/2020 alle ore 24 del 31/01/2022, alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed economica 
delle imprese aggiudicatarie, per un importo complessivo di € 54.767,96 lordi; 

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOC Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti; 

PRESO ATTO che, con nota di posta elettronica del 09.03.2021, ARIA ha comunicato l’intenzione di 
bandire nuova gara regionale per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa in argomento per 
gli enti sprovvisti della facoltà di ripetizione del servizio ovvero di rinnovo delle polizze, ed ha invitato 
nel contempo i restanti enti a valutare l’esercizio della facoltà di ripetizione di servizi analoghi;

PRECISATO che le condizioni generali  di  assicurazione della polizza sottoscritta da ATS INSUBRIA 
prevedono all’art. 1 che “…Il contraente si riserva in ogni caso la facoltà ai sensi dell’art. 63 comma 5  
del  D.Lgs  50/2016  ss.mm.ii.,  così  come  previsto  da  bando  di  gara  nonché  al  paragrafo  4.2  del  
Disciplinare di gara, di ripetizione del contratto per una durata al massimo pari ad 1 anno, previa  
adozione di apposito atto. In questo caso la società si riserva di accettare o meno la ripetizione alle  
medesime condizioni normative ed economiche…”;

DATO ATTO che  questa  ATS INSUBRIA  ha  stabilito  di  avvalersi  della  facoltà  sopra  citata  ed  ha 
acquisito,  per  il  tramite  della  UOC  Affari  Generali  e  Legali,  giusta  nota  del  26.11.2021  prot.  n. 
0131718, l’accettazione formale della Compagnia Generali Italia alla ripetizione del contratto sino al 
31.01.2023;

VALUTATO quindi di procedere al rinnovo della polizza “All Risks Property”, per il periodo di 12 mesi, 
dalle  ore  24  del  31/01/2022  alle  ore  24  del  31/01/2023,  con  l’impresa  Generali  Italia  S.p.A., 
delegataria  del  riparto  di  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A.  (impresa 
coassicuratrice), per un importo complessivo di € 27.467,74 lordi; 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _710  DEL __02.12.2021__

RICORDATO infine che:
- la  Legge n.  296/2006, al  comma 449 (come modificato dall’art.  7,  comma 1,  della legge n. 

94/2012), stabilisce che “gli  enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni-quadro stipulate  da  Consip 
S.p.A.”;

- la D.G.R. n° XI/4232 seduta del 29/01/2021, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021”, nel disciplinare il  sistema 
degli  acquisti  delle  Aziende  Sanitarie,  conferma  quanto  già  previsto  in  tale  materia  dalla 
precedente D.G.R. relativa all’esercizio 2020 circa l’obbligo già previsto per le Aziende di adesione 
ai  contratti/convenzioni stipulati  dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  e/o da 
Consip e precisa  che solo  in  via  residuale  le  stesse dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel 
caso di impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative 
di gara autonome; 

VISTO l’art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016 il quale prevede la possibilità di utilizzo della procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando nel caso di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi,  già  affidati  all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  medesime 
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali servizi siano conformi al progetto a base di gara e 
che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato;

RITENUTO pertanto di assumere le seguenti determinazioni:
- di procedere alla ripetizione del contratto stipulando apposita polizza “All  Risks Property” con 

Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il  periodo  di  12  mesi,  dalle  ore  24  del 
31/01/2022 alle ore 24 del 31/01/2023, alle attuali condizioni tecniche ed economiche, per un 
importo complessivo di € 27.467,74 lordi; 

- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOC Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 27.467,74 lordi, è imputato 
ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  procedere alla ripetizione del contratto stipulando apposita polizza “All  Risks Property” con 
Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il  periodo  di  12  mesi,  dalle  ore  24  del 
31/01/2022 alle ore 24 del 31/01/2023, alle attuali condizioni tecniche ed economiche, per un 
importo complessivo di € 27.467,74 lordi; 

2. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

3. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto, la Responsabile dell’UOC Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, la quale 
produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _710  DEL __02.12.2021__

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 27.467,74, è imputato nei 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

6.   di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _710  DEL __02.12.2021__

Oggetto: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEI RISCHI RELATIVI ALLA POLIZZA "ALL RISKS PROPERTY" OCCORRENTE 
ALL'ATS DELL'INSUBRIA PER IL PERIODO DI 12 MESI.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 53L320000

Varese, 30/11/2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

   (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070355 per € € 25.178,76

 al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070355 per € 2.288,98

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/12/2021

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

